作成：2020年2月27日

エスイー学園　エプソン情報科学専門学校

学校関係者評価委員会　議事録

【出席者】　　（企業）ｾｲｺｰｴﾌﾟｿﾝ(株) 中島紀彦氏

　　　　　　　  （卒業生）宮本幸久氏

　　　　　　　  （保護者）菅沼 新一氏

　　　　　　　  （保護者）待井裕之氏

　　　　　　　  エプソン情報科学専門学校　上島学校長、佐藤教頭、木浦（記）

【日時】 　2020年2月22日（土） 13:00～15:00　　　　　　　　　　　　　　【場所】 　211教室

【内容】

１．2019年度実施のイベントについて、スライドショーにて報告。

２．2019年度実績報告（最終自己評価）について報告。

　以下、太字は学校評価委員の意見、細字は学校側の回答、意見。

　　　　　1-1）専門学校で、社会人としてのマナーや服装や髪形などの身だしなみを指導している

　　　　　　　　のはすごいことだと思います。

　　　　　　　　　⇒就職を目標にしている専門学校ならば、就職面接で合格できる身だしなみを目指すべきである。

　　　　　　　　　　 就活前の急ごしらえは必ずわかる。入学時から徹底的に根付かせる方針である。

　　　　　1-2）来年からのロジカルシンキングの授業はどんな授業か？

　　　　　　　　　⇒特別授業として単発でおこなうのではなく、１年の通年授業として実施する予定。

 　　　　　　　 　　 作文を通して論理的に文章を組み立てることができる思考力を鍛える。

　　　　　1-3）企業に入ってメンタル不調にならないための指導はしているか？

　　　　　　　　　⇒学校内では問題となっておらず、特に対策はしていない。今後、レジリエンス等調査していく。

　　　　　1-4）本日欠席の委員から

　　　　　　　　 ⇒平林委員より：今年度も特に意見はない。評価点は概ね変更していない。

３．　今年度も学校関係者による評価が、教職員による自己評価を上回っている。

      昨年との比較では、教職員による中間自己評価は昨年度より若干悪化（△０．１）。

　　　学校関係者評価は昨年と同じ。保護者と企業担当者は少し改善している。総じて評価は高い。

　　　今回の意見を次年度計画に織り込んで、ＰＤＣＡを回していきたい。

以上

学校長承認

教職員 保護者 卒業生 企業 団体 平均

①学校の教育理念・目標 3.7 4.0 4.0 4.0 3.3 3.8
②学校運営 3.6 3.9 4.0 4.0 3.5 3.9
③教育活動 3.5 3.9 3.9 4.0 3.6 3.8
④学修成果 3.3 4.0 3.7 3.7 3.7 3.8
⑤学生支援 3.3 3.8 4.0 4.0 3.3 3.8
⑥教育環境 3.4 3.7 4.0 4.0 3.3 3.8
⑦学生の受け入れ募集 3.4 3.7 4.0 4.0 3.0 3.7
⑧財務 3.0 3.5 3.7 3.3 3.0 3.4
⑨法令等の遵守 3.6 4.0 4.0 4.0 3.0 3.8
　全体 3.4 3.8 3.9 3.9 3.3 3.7
　参考．昨年度 3.5 3.7 3.9 3.8 3.3 3.7

評価項目
中間

自己評価
学校関係者評価

欠席

長野県経営者協会 平林靖久氏

印鑑省略